ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 9 năm 2022
Về việc triển khai cho vay vốn

theo Nghị định số 28/2022/NĐ-

CP của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban thuộc huyện;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

 - Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Nghị định số 28/2022/NQ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm

2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai về việc phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính

sách tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm

2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP.

Nhằm kịp thời triển khai thực hiện cho vay vốn theo Nghị định số

28/2022/NQ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, ban thuộc huyện

Chủ động, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến đường lối,

quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo chuyển biến sâu sắc

về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các

tầng lớp nhân dân về công tác cho vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NQ-CP

ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm

2021 đến năm 2025.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính

sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân

dân, nhất là đối với hộ gia đình vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NQ-CP ngày

26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

2

thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm

2021 đến năm 2025, nâng cao hiệu quả giám sát toàn dân; thực hiện tốt các nội

dung được Ngân hàng Chính sách xã hội ủy thác.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã

tổ chức thực hiện lập hồ sơ để cho vay vốn theo đúng quy định của Ngân hàng

Chính sách xã hội. Chú trọng công tác củng cố nâng cao chất lượng tín dụng, bình

xét đối tượng vay vốn, công khai minh bạch, tránh lạm dụng chính sách để trục lợi,

tăng cường kiểm tra, giám sát đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, kết hợp đồng bộ giữa việc

cho vay vốn gắn với hướng dẫn sử dụng vốn để hộ vay sử dụng vốn có hiệu quả cao.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã và trách nhiệm của

người đướng đầu cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện công tác cho vay vốn theo

Nghị định số 28/2022/NQ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính

sách tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm

2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025. Tổ chức thực hiện tốt các chủ

trương huy động các nguồn lực cho tín dụng chính sách xã hội gắn với phát triển

nông nghiệp nông thôn, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã hội,

xây dựng nông thôn mới, kết hợp chặt chẽ tín dụng chính sách xã hội với các đề án

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo Thôn trưởng có trách nhiệm quản lý nguồn vốn cho vay tại thôn,

kiểm tra chặt chẽ các đối tượng được thụ hưởng nguồn vốn tín dụng chính sách

theo Nghị định số 28/2022/NQ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ; tăng

cường kiểm tra, giám sát, tham gia họp bình xét đối tượng vay vốn công khai minh

bạch, tránh lạm dụng chính sách để trục lợi, theo dõi, giúp đỡ người vay vốn sử

dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả. Đặc biệt thực hiện việc giám sát chặt chẽ

việc các hộ dân vay vốn làm nhà ở (trường hợp hộ dân vay vốn nhưng không làm

nhà thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện).

4. Đối với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Trong thời gian chờ Nguồn ngân sách hỗ trợ của Nhà nước, chủ động phối

hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

huyện, Ủy ban nhân dân các xã triển khai kịp thời nguồn vốn cho vay theo Nghị

định số 28/2022/NQ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách

tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030,

giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp với chính quyền địa

phương và các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, tổ chức tuyên truyền, phổ

biến công khai nội dung các hoạt động tín dụng chính sách xã hội của Ngân hàng

Chính sách xã hội đến hộ gia đình vay vốn tín dụng ưu đãi của Nhà nước.

3

- Chủ động báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Ban đại diện Hội đồng

quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện về kết quả hoạt động để chỉ đạo tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc và kịp thời tham mưu đề xuất các giải pháp để

thực hiện có hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các

ngành và người dân về chủ trương thực hiện Nghị định số 28/2022/NQ-CP ngày 26

tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến

năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- NHCSXH tỉnh;

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trưởng Ban đại diện HĐQT huyện;

- Các thành viên Ban đại diện HĐQT huyện;

- Đảng ủy các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-09-16T08:58:46+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-09-16T09:25:13+0700

		2022-09-16T09:25:10+0700

		2022-09-16T09:25:11+0700